

PAUTA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DIA 29.10.2014

Secretário:

Em discussão e votação o parecer favorável da 6ª Comissão ao Projeto de Lei nº **470/2013**, de autoria do **Vereador Mitoso**, que "**INSTITUI** no Calendário Oficial do município de Manaus o "Novembro Azul", mês de reflexão sobre a importância da prevenção ao câncer de próstata e dá outras providências".

Art. 1º - Fica instituído no Calendário Oficial do município de Manaus o mês de reflexão sobre a importância da prevenção ao câncer de próstata, a ser celebrado anualmente no mês de novembro, recebendo a denominação de "novembro azul".

Presidente:

Em discussão.

Em votação. (solicita-se a liberação do painel)

Aprovado o parecer.

Em 1ª discussão.

Em votação. (solicita-se a liberação do painel)

Aprovado. Vai à 2ª discussão na forma da lei.

Secretário:

Em discussão e votação o parecer favorável da 2ª Comissão ao Projeto de Lei nº **172/2014**, de autoria do **Vereador Dr. Alonso Oliveira**, que "**INCLUI** no Calendário Oficial de Eventos do município de Manaus a Festa de Réveillon do Amarelinho".

Art. 1º Fica incluída no Calendário Oficial de Eventos do município de Manaus a Festa de Réveillon do Amarelinho.

Presidente:

Em discussão.

Em votação. (solicita-se a liberação do painel)

Aprovado o parecer.

Em 1ª discussão.

Em votação. (solicita-se a liberação do painel)

Aprovado. Vai à 2ª discussão na forma da lei.



Secretário:

Em 2ª discussão o Projeto de Lei nº 035/2014, de autoria da Vereadora Profª. **Jacqueline**, que "**DISPÕE** sobre a divulgação do cardápio de alimentação escolar da Rede Pública Municipal de Ensino e dá outras providências".

Art. 1º - O cardápio da alimentação escolar deverá ser divulgado anualmente pelo Executivo Municipal Poe meio da Secretária Municipal de Educação.

Presidente:

Em discussão.

Em votação. (solicita-se a liberação do painel)

Aprovado. Vai à sanção do senhor prefeito.

Secretário:

Em 2ª discussão o Projeto de Lei nº **168/2014**, de autoria do **Vereador Mário Frota**, que "**DISPÕE** sobre a obrigatoriedade de colocação de protetor higiênico descartável e reciclável para assento sanitário em todos os locais públicos e privados que possuam banheiros públicos".

Art. 1º - Ficam obrigados os estabelecimentos públicos e privados tais como shopping centers, cinemas, teatros, restaurantes, bares, lanchonetes e similares, supermercados, academias esportivas, estádios, estabelecimentos de ensino, hotéis, motéis e similares, casas noturnas, hospitais, clínicas, clubes e outros estabelecimentos comerciais que mantenham banheiros públicos e disponibilizar aos usuários, em seu banheiros revestimento descartável de assento sanitário.

Presidente:

Em discussão.

Em votação. (solicita-se a liberação do painel)

Aprovado. Vai à sanção do senhor prefeito.



Secretário:

Em 2ª discussão o Projeto de Lei nº **465/2013**, de autoria do **Vereador Hiram Nicolau**, que "**INSTITUI** a semana de combate e conscientização sobre a Síndrome de Burnout a ser realizada anualmente na semana do dia 15 de outubro".

Art. 1º - Fica instituída a semana de Combate e Conscientização da Síndrome de Burnout a ser realizada anualmente na semana do dia 15 de outubro, e da outras providências.

Presidente:

Em discussão.

Em votação. (solicita-se a liberação do painel)

Aprovado. Vai à sanção do senhor prefeito.

Secretário:

Em discussão e votação o parecer favorável da Comissão de Comendas ao Projeto de Decreto Legislativo nº **001/2014**, de autoria do **Vereador Rozenha**, que "**CONCEDE** a Medalha de Ouro Cidade de Manaus, a Senhora Alzira Melo Costa, Procuradora Chefe Ministério Público do Trabalho do Amazonas, pelos relevantes serviços prestados à sociedade manauara".

Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Ouro Cidade de Manaus, a Senhora Alzira Melo Costa, Procuradora Chefe Ministério Público do Trabalho do Amazonas, com base no artigo 162, II do Regimento Interno, em reconhecimento pelos relevantes serviços prestados à sociedade manauara.

Presidente:

Em discussão.

Em votação. (solicita-se a liberação do painel)

Aprovado o parecer.

Em discussão única.

Em votação. (solicita-se a liberação do painel)

Aprovado. Promulgação.



Secretário:

Em discussão e votação o parecer favorável da Comissão de Comendas ao Projeto de Decreto Legislativo nº **004/2014**, de autoria do **Vereador Everaldo Farias Lima**, que "**CONCEDE** a Medalha Dom João da Mata Amaral a Kim Joo Cheol, Pastor da Igreja de Deus Sociedade Missionária Mundial".

Art. 1º - Fica concedido a medalha Dom João da Mata Amaral ao Pastor Kim Joo Cheol da Igreja de Deus Sociedade Missionária Mundial pelos relevantes serviços prestados à sociedade e a cidade de Manaus.

Presidente:

Em discussão. Em votação. (solicita-se a liberação do painel) Aprovado o parecer. Em discussão única. Em votação. (solicita-se a liberação do painel)

Aprovado. Promulgação.

Secretário:

Em discussão e votação o parecer favorável da Comissão de Comendas ao Projeto de Decreto Legislativo nº 008/2014, de autoria dos Vereadores Luis Neto e Prof^a. Samuel, que "CONCEDE o Diploma de Cidadão de Manaus ao Vice Almirante da Marinha do Brasil, senhor Domingos Sávio Almeida Nogueira e dá outras providências".

Art. 1º - Fica concedido o Diploma de Cidadão de Manaus ao Vice Almirante da marinha do Brasil, senhor Domingos Sávio Almeida Nogueira, com base no inciso IV, do art. 162 do Regimento Interno desta Augusta Casa Legislativa, pelos brilhantes e relevantes serviços prestados à Manaus e a sua gente.

Presidente:

Em discussão.

Em votação. (solicita-se a liberação do painel)

Aprovado o parecer.

Em discussão única.

Em votação. (solicita-se a liberação do painel)

Aprovado. Promulgação.



Secretário:

Em discussão e votação o parecer favorável da Comissão de Comendas ao Projeto de Decreto Legislativo nº **009/2014**, de autoria do **Vereador Jornada**, que "**CONCEDE** o Diploma de Cidadão de Benemérito ao Senhor AMAZONINO MENDES e dá outras providências".

Art. 1º Fica concedido o Diploma de Cidadão Benemérito ao senhor Amazonino Armando Mendes, pelos relevantes serviços prestados à sociedade e à cidade de Manaus.

Presidente:

Em discussão.

Em votação. (solicita-se a liberação do painel)

Aprovado o parecer.

Em discussão única.

Em votação. (solicita-se a liberação do painel)

Aprovado. Promulgação.

Secretário:

Em discussão e votação o parecer favorável da Comissão de Comendas ao Projeto de Decreto Legislativo nº **012/2014**, de autoria da **Vereadora Glória Carratte**, que "**CONCEDE** Diploma de Mérito Cidade de Manaus as Sras. Eliana Pinheiro e Elaine Saldanha e dá outras providências".

Art. 1º - Fica concedido o Diploma de Mérito Cidade de Manaus as Sras. Eliana Pinheiro e Elaine Saldanha, com base no artigo 162 Inciso IV. Do Regimento Interno, como reconhecimento aos relevantes serviços prestados à educação no Amazonas.

Presidente:

Em discussão.

Em votação. (solicita-se a liberação do painel)

Aprovado o parecer.

Em discussão única.

Em votação. (solicita-se a liberação do painel)

Aprovado. Promulgação.